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ÖZÜRLÜ ÇOCUK AİLELERİNE YÖNELİK 
PSİKOLOJİK DANIŞMA HİZMETLERİ 

£o *Uzm. Sevgi KÜÇÜKER 

A ilede özürlü bir çocuğun doğumu, 
üyelerin yaşamlarını, duygularını, 
düşüncelerini ve davranışlarını 

olumsuz yönde etkileyen bir durumdur. 
Çocuğun özîîrü nedeniyle suçluluk ve 
keder duymak, Özürün çeşitli yönleriyle 
başeımede yetersizlik duygusu yaşamak, 
uzmanlann yönlendirmelerine aşın derece
de bağımlı olmak, çocuğu aşırı koruyup 
kollamak ya da özürü inkar etmek gibi 
olumsuz yaşantılar ailenin alışılmış 
gelişimini ve İşleyişini bozabilir (Werth 
ve Oseroff, 1987). Çocuğun Özürlü olduğu 
gerçeği ile ilgili çözümlenmemiş keder 
duygularıyla, özürün getirdiği ek sorumlu
luklarla başetmedeki yetersizliğin yarattığı 
stresin etkilerini birbirinden ayırdetmek 
çoğu zaman olanaksızdır. 

Özürlü bir bebeğin dünyaya gelme
siyle aile sisteminde meydana gelen 
değişmeleri, anne-babanm bu duruma 
ilişkin tepkilerini, uyum düzeylerini ve 
çocuğa yönelik tutumlarını araştıran çok 
sayıda çalışma vardır. Araştırma sonuçlan, 
anne-babanın tepkilerinin şok, inkar, 
üzüntü, kızgınlık, suçluluk, kaygı, bek
lenmedik krizler, dış dünyanın tutumuyla 
yüzyüze gelmekten kaçınma, hayal 
kırıklığı, kendine güven ve saygı duymada 
azalma gibi duyguları ve tepkileri 
içerdiğini ortaya koymaktadır. Çocuğa 
yönelik tutumlar ise, onun otoriter bir 
biçimde kontrolünü, aşırı biçimde korun
masını ya da hoşgörülü davran ılmasını, 
anne-babanın sevecen ve ilgili davran

masını, çocuğu reddetmesini veya ona 
ilişkin duygularını bastırmasını içermek
tedir (Werlh ve Oseroff, 1987). 

Günümüzde özürlü çocuğa ve aile
sine yönelik verilen hizmetlerde ailenin 
bir bütün olarak ele alınması yaklaşımı 
benimsenmektedir. Bu anlayışa göre 
özürlü çocukların ailelerine yönelik hiz
metleri, 1) bilgi verici yaklaşımlar, 
2) psikoterapötik yaklaşımlar, 3) anne-
baba eğitim programları başlıkları altında 
toplamak mümkündür. Özürün türü ve 
doğası ile ilgili etkenler konusunda anne-
babanın aydınlatılmasını amaçlayan bilgi 
verici yaklaşımlar, duygusal güçlüklere 
bağlı olarak anne-babanın yaşadıkları 
çatışmaları anlamalarına ve çözüm
lemelerine yardımı amaçlayan psikote
rapötik yaklaşımlar ve anne-babanın 
çocuklanyla iletişimlerinde etkili olma
larını sağlayan teknikleri ve becerileri 
öğrenmelerini amaçlayan anne-baba eğitim 
programları birbirini tamamlayan bir zin
cirin halkalarıdır. Ailenin mevcut durumu
na, problemlerine ve gereksinimlerine 
bağlı olarak bu yardım yöntemlerinden bi
risine ya da hepsine başvurulabilir. 

Burada özürlü çocukların ailelerine 
verilen psikolojik danışma yardımı 
açıklanacaktır. 

Danışma kavramını tam ve kesin 
bir biçimde tanımlamak zordur. Genel bazı 
ilkeleri olmakla birlikte anlamı kişiden 
kişiye değişebilmektedir. Stewart (1968), 
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özürlü çocuk aileleriyle danışma İçin şu 
tanımı önermektedir: "Danışma, bu alan
da bilgili ve deneyimli bir uzmanla özürlü 
Çocuğun anne-babası arasında yeralan, 
anne-babamn problemlerini çözmek için 
gerekli tutum ve becerileri geliştirmeleri 
üzerinde odaklasan bir öğrenme sürecidir" 
(Stewart, 1986, s. 31-32). Stewart'a göre 
danışmada, anne-babalann çocuklarıyla et
kileşime girmelerine, aile içi uyumu 
sağlayabilmelerine ve bütünüyle fonksiyo
nel bireyler olmalarına yardım edilir. 
Özürlü çocuğun tüm aile bireyleri üzerinde 
etkisi vardır. Bu nedenle yardım ilişkisinde 
anne-babayla çalışmak demek, özürlü 
çocuğun kardeşlerinin ve bir bütün olarak 
ailenin gereksinimlerini gözardı etmek 
demek değildir. Herhangi bir yolla anne-
babaya yardım etmek demek aynı zamanda 
tüm aileye de yardım etmek demektir. 

Davis (1985), Kelly tarafından ileri 
sürülen "Kişisel Yapı Kuramı"nın, birey
lerin davranışlarını anlamada yararlı bir 
model olduğunu savunmaktadır. Bu mode
le göre tüm insanlar sürekli olarak olayları 
yorumlamaya ve anlamlandırmaya 
çalışırlar. Böylelikle dünyalarında olup bi
tenleri anlamalarına olanak sağlayan 
çerçeveler oluştururlar. Sonraki olayları 
anlamlandırmada da bu başvuru 
çerçevelerini kullanırlar. 

Bu yaklaşım açısından bakıldığında 
danışma süreci, anne-babalara kendilerini 
ve durumlarını anlamak için zaten sahip 
oldukları kişisel başvuru çerçevelerini 
keşfetmelerine ve açmalarına yardım edi
len, karşılıklı sevgi ve güvene dayalı ola
rak kurulan bir ilişki olarak görülür. 
Danışmada ilk aşamanın amacı, anne-
babanın, içinde bulundukları durumu an
lamlandırmada kullandıkları kişisel 
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başvuru çerçevelerinin farkına varabilmele
ridir. Anne-babalar bir kez durumlarını 
açıkça anladıktan ve kavradıktan sonra 
daha açık ve gerçekçi amaçlar belirleme 
aşamalarına doğru ilerlerler. Belirlenen he
deflere uygun davranış stratejilerinin belir
lenmesinden sonra ailenin bunları günlük 
yaşamları içinde uygulamaya koymaları 
beklenir. Son aşamada ise anne-babalann 
bu amaçlara ulaşıp-ulaşamadıkları, niçin 
ve ne derece ulaştıktan değerlendirilebilir 
(Davis, 1985). 

Yeniden yapılanma sürecini kolay-
laştırabilmek için danışmanın sahip 
olması gereken nitelikler ve beceriler 
saygı ve içtenliğin ifade edilmesini, 
yaşantıya açık oluşu, empatiyi, anne-
babamn açılmasını kolaylaşüncı ve olum
lu yöndeki değişimlerini destekleyici bece
rileri içerir. Bu özellikler anne-babanın 
bakış açısından onların dünyasını anla
mayı ve bunu onlara iletebilmeyi 
sağlayacakur (Davis, 1985). 

Rosen (Akt. Naidoo, 1984), 
çocuğun özür ün ün ortaya çıkışından 
kabulüne kadar ilerleyen süreç içinde beş 
aşamanın yeraldığını ileri sürmektedir. 
Aynı zamanda anne-babanın danışma ge
reksinimini de vurgulayan bu aşamalar : 
1) _ çocukta bir problem olduğunun farke-
dilmesi, 2) gerçek problemin belirlenme
si, 3) probleme bir neden arama, 
4) probleme bir çare arama ve 
5) çocuğun kabul edilmesi olarak 
sıralanmakladır. 

İlk aşamada aile çocukta disiplin ve 
davranış problemleri olduğunda, yaşına 
uygun davranmadığında, okulda başansız 
olduğunda çocukta yanlış birşeylerin 
olduğunun farkına varmaya başlar. Genel-
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liklc anne-babadan birisi bu durumu inkar 
ederken, diğeri çocuğun bu olağan dışı 
gelişimiyle aşırı biçimde ilgilenmeye 
başlar (Naidoo, 1984). Geçici inkar 
doğaldır ve bazen durumun ağır etkisine 
karşı yararlı bir savunma olabilir. İkinci 
aşamada anne-baba ağır bir şok ve 
şaşkınlık içerisinde çocuğun özürünü 
algılar. Gelecek umutları yok olur, yeter
sizlik hissederler ve yas tutmaya benzer 
yoğun bir üzüntü dönemine girebilirler. 
Üçüncü aşamada anne-baba çocuğun 
iyileşmesi için ya da ileride sahip olacak
ları çocukta bu tür bir problemin olma
ması İçin yollar aramaya başlarlar. Bu 
arayışın diğer bir nedeni de ağır suçluluk 
ve sorumluluk duygularından kurtulma 
isteğidir. Bazen özürlü çocuk, anne-
babanın geçmişte yaptıkları tüm 
yanlışların odağı haline gelebilir. Bazı du
rumlarda da anne-babalar İstenmeyen ha
milelik, ilaç kullanma vb. nedenlerle 
gerçekçi olarak durumdan sorumlu olduk
larını kabul ederler. Bundan sonraki 
aşamada anne-babalar özürün, kendilerinin 
ve çocuklarının yaşamında meydana getire
ceği değişimleri ve sonuçları tam olarak 
anlayamadıkları zaman çare bulmak umu
duyla bir uzmandan diğerine dolaşmaya 
başlarlar. Son asama ise çocuğun yeterli 
ve yetersiz tüm özellikleriyle olduğu gibi 
kabul edilmesi ve anne-babanın çocukla 
aktif olarak ilgilenmekten hoşlandıkları 
kabul aşamasıdır (Naidoo, 1984). 

Özürlü çocuğu olan anne-babaların 
geçirdikleri aşamalar bir noktaya kadar 
benzerlik göstermekle birlikte anne-
babalar zaman zaman bu aşamalar arasında 
gidip gelebilir ya da bir aşamaya takılıp 
kalabilirler. Bu durum anne-babanın 
kişilik özellikleri, eğilimi ve sosyo-
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ekonomik düzeyi, diğer insanların tutum
ları, toplumdaki mevcut olanaklardan ya
rarlanma düzeyi ve daha birçok değişken 
tarafından etkilenebilmckte ve aileden ai
leye değişiklik gösterebilmektedir. Bu 
aşamalar özürlü çocukların aileleriyle 
çalışan uzmanlara, ailenin çocukla 
ilişkilerinin nasıl olduğunu, onların neler 
hissettiklerini, çocuğun özürüyte ve 
bunun getirdiği güçlüklerle nasıl başa 
çıktıklarını anlamada ve onlara etkili bir 
şekilde yaklaşmada yardımcı olmakladır 
(Huber, 1979). 

Anne-babanın özürlü bir çocuk 
gerçeğini kabul etmesi, duruma başarılı 
bir biçimde uyum sağlaması ve yaşamını 
bu gerçeğe göre yeniden düzenlemesi 
kolay değildir. Anne-baba hem kendisi 
hem de çocuğu için uygun planlar yapma 
yeteneğini etkileyen bir duygusal zorlan
ma İçerisindedir. Bu zorlama pek çok 
anne-baba için daha ileri sorunlara yol 
açabilir. Cutter ve Miller (Akt. Christen-
sen ve De Blassİc, 1980), psikolojik 
danışma yoluyla yardım edilmediği taktir
de anne-babaların geliştirebilecekleri üç tür 
savunmadan sözetmektedir. Birincisinde, 
anne-baba çocuğun özürünü inkar ederek 
onun normal olduğunda ısrar ederler, ikin
cisinde, anne-baba iyi gitmeyen 
birşeylerin olduğunu görür, kabul eder 
ancak çocuğa konulan tanının yalnızca 
kendilerini rahatsız etmeyen kısmına 
sarılırlar. Üçüncüsünde ise, anne-baba 
tanıyı aşırı biçimde kabullenirler. 
"Çocuğumuzun durumunu biliyoruz ve 
ona yardım etmek için herşeyi yapıyoruz." 
şeklinde düşünmek, bu tür anne-babaların 
mevcut durumlarını korumalarına yardım 
eder. Bu anne-babaların İlişkileri, çocukla 
kendi aralarında değil de onlarla özür 
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arasında gibi görünmektedir. 
Bazı ailelerde özürlü bir çocuğun 

varlığı anne-babaya bir ilgi ve hareket 
noktası sağlar. Özürlü çocuk anne-babanın 
yaşamına bir anlam katar. Bazı anne-
babalar için de özürlü çocuk bir destek ve 
evlilik ilişkisinin sürdürülmesinde bir kol
tuk değneği işlevi görebilir. Çocuk anne-
baba tarafından psikolojik bir dayanak ola
rak kullanıldıkça ve giderek onların 
yaşamlarının önemli bir parçası haline 
geldikçe danışmada, bu lür anne-babalarla 
çalışırken büyük güçlükler ortaya 
çıkabilir. Mahoney'e göre (Akt. Christen-
sen ve De Blassİe, 1980), çocuğun 
tanılanmasından önce de yetersiz olan bu 
anne-babalar, çocuğun özürlü olduğu 
gerçeği karşısında daha fazla kişilik ve 
uyum sorunları göstermekleler, yeterli 
olan anne-babalar ise çocuğun durumunu 
öğrendikten sonra daha çok, acı ve kaygı 
yaşama eğilimi gösterebilmektedirler. 

Ailelerin yaşadıkları sorunlar ve 
çatışmalar okula başlama, ergenliğe girme 
vb. gibi özürlü çocuğun gelişiminin kritik 
dönemlerinde yeniden canlanabilmektcdir. 
Danışma yoluyla ailelere, ikili duygu
larının olumlu yönlerini görebilmeleri ve 
bu yönleri yapıcı bir biçimde 
geliştirebilmeleri için yardım edilebilir. 
Danışmanlar, annc-babaların suçluluk duy
gularıyla, uygun olmayan tutum ve dav
ranışlarıyla yüzleşmelerine yardımcı olabi
lirler. Danışma sürecinde annc-babalara 
ifade etmekten kaçındıkları öfke, suçluluk, 
düşmanlık gibi duygularını özgürce İfade 
edebilmeleri için fırsat verilir, onlara ken
dileri ve çocukları için gerçekçi planlar ya
pabilmeleri konusunda yardım edilir. Des
tekleyici, sıcak ve içten terapötik bîr 
ilişkinin sağlanmasıyla çoğu anne-baba 

dikkatlerini, özürün nedenini aramaktan 
çok, çocukları için neler yapabilecekleri 
noktasına çevirebileceklerdir. Destekleyici 
bir ilişki İçerisinde anne-babalar eleş-
tirilmeycceklerini, yargılanmayacaklarını 
bilerek duygularını özgürce ifade edebile
cekler ve seçenekleri tartışabileceklerdir. 

Başlangıçta danışman İçin en zor 
olan, anne-babanın çocuklarının Özürlü 
olduğu gerçeğini kabul edebilmelerini 
sağlayabilmektir. Bu nedenle ilk oturum
larda durumun gerçekliğinin kabulü vurgu
lanmalıdır. Kabul gerçekleştikten sonra bu 
kez çocuğun gereksinimlerinin en iyi 
hangi şekilde karşılanabileceği üzerinde 
durulmalıdır. Anne-babaların, çocuklarının 
akranlarıyla benzer fiziksel gelişim 
aşamalarından geçtiklerini ve gereksinim
lerinin de temelde diğer çocuklarınkiyle 
aynı olduğunu farketmelcri oldukça 
önemlidir. Yine çocuğun özürünün yanı-
sıra normal gelişen özelliklerinin vurgu
lanması da son derece önemlidir. Anne-
babanın, çocuğun olumlu özelliklerini 
görebilmeleri, onların çocuğu tüm 
yönleriyle kabul etmelerine yardımcı olur
ken, kardeşlerin de özürlü çocuğu 
lanımalarına ve anlamalarına yardım edebi
lir. Danışman ayrıca annc-babaların Özüre 
ilişkin tutumlarının ve duygularının, 
onların analık-babalık davranışlarını nasıl 
ctkUcdiğini göYrneı'crıne yardımcı' 
olmalıdır (Norton, 1976). 

Danışman, çocuğun özürünün aile 
içi dinamikleri ve çevreyle olan etkileşimi 
ne derece etkilediğini belirleyebilmek 
(Boyer, 1986), bunun yanı sıra ailenin 
problemleriyle başetme yeteneğini önemli 
ölçüde etkileyen destekleyici hizmetlerin 
olup olmadığının farkında olmalıdır (Se-
ligman, 1985). Çocuğun ve ailenin 
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karşılaştıkları sorunların çözümünde 
yardımcı olacak toplumdaki mevcut tıbbi, 
eğitsel ve maddi destek kaynaklarından ya
rarlanabilmeleri için danışmanın aileyi bil
gilendirmesi gerekmektedir. 

özürlü çocuğa sahip ailelerle 
çalışan danışmanların dikkat etmeleri gere
ken hususları Boyer (1986) aşağıdaki gibi 
sıralamıştır: 

1. Danışmaya katılan aile Üyeleri 
savunma ve direnç göstere
bilirler. Çeşitli uzmanlarla daha 
önceki danışma ve yardım alma 
yaşantıları hayal kırıklığı ya
ratmış ya da sonuçsuz kalmış 
olabilir. Başarısızlık ya da yeter-
sizlik duyguları nedeniyle 
eleştirileceklerini veya suçlana
caklarını düşünüyor olabilirler. 
Çözümsüz olduğuna inandıkları 
problemlerinin acı veren 
ayrıntılarını yeniden yaşamaktan 
korkuyor olabilirler. Dolayı-
sıyle daha ilk oturumlarda 
büyük bir destek, sabır ve 
anlayış gösterilmediği taktirde 
güçlü savunmalar geliştire
bilirler. 

2. Bu ailelerle danışma ilişkisi 
uzun sürebilir. Çocuğun okula 
başlaması, ergenlik dönemine 
girmesi, diğer kardeşlerde uyum 
ve davranış problemleri görül
mesi gibi kritik dönemlerde, ai
lenin psikolojik danışma 
yardımına gereksinimi olabilir. 

3. Bazı oturumlara anne-baba 
dışında büyükanne, teyze, amca 
gibi diğer aile üyelerinin de 
dahil edilmesi gerekli olabilir. 

Özürlü çocuğun doğumu nede
niyle etkilenen aile ilişkilerinin 
ve anne-babayla kendi aileleri 
arasındaki gerilim ve problemle
rin çözümlenmesine bu yolla 
yardımcı olunabilir. 

ı Özürlü bir çocuğun varlığı eşler 
arasındaki ilişkiyi etkilemekle kalmaz, 
kardeşler de bu durumdan etkilenirler. Ai
lenin yaşamı çoğu zaman özürlü çocuğun 
gereksinimleri etrafında döner. Bu gereksi
nimleri karşılamada babaya göre annenin 
daha fazla sorumluluk yüklenmesi, ilgisi
nin, zamanının ve enerjisinin çoğunu 
özürlü çocuğa vermek zorunda kalması an
neyi giderek eşinden ve diğer çocuk
larından da uzaklaştırır. Bu nedenle zaman 
zaman özürlü olmayan diğer kardeşlerde 
uyum ve davranış problemleri ortaya 
çıkabilmekte, evlilik ilişkisinde de bozul
malar olabilmektedir. Boyer'e göre (1986), 
böyle bir durumda danışmaya gelen aile 
üyeleri için danışma ilişkisinin temel 
amaçları şunlar olmalıdır: 

- Aile üyelerinin hem kendileri 
için hem de ailenin diğer üyeleri 
için gerçekçi beklentiler oluştur
malarına ve bunları ifade etme
lerine yardım etmek, 

- Aile üyelerine, kendi kişilik
lerini geliştirmede yeterli zaman 
ve fırsat yaratmaları ve kaynak
larını en üst düzeyde kullanma
ları konusunda yardımcı olmak, 

- Birbirleriyle duygularını paylaş
mayı, birbirlerini desteklemeyi 
ve yine birbirlerine karşı daha 
fazla anlayış geliştirmeyi öğren
melerine yardımcı olmak, 

- Yapıcı ve etkili problem çözme 
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becerileri geliştirmelerine yar
dımcı olmak, 

- Olumlu bir benlik kavramı 
geliştirmeleri ve kendilerine duydukları 
güveni arttırmada onlara yardımcı ol
maktır. Böylece özürlü çocukların ailele
riyle çalışan danışmanların ortak hedefler 
doğrultusunda davranmaları ve ailenin 
yalnızca özürlü bir üyesinin değil, tüm ai
lenin problemlerinin ve gereksinimlerinin 
dikkate alınıp değerlendirilmesi sözkonusu 
olabilmektedir. 

Auerbach'a göre (Akt. Werth ve 
Oseroff, 1987), anne-babalar bir uzmanla 
ıcke-lek konuşmalarında dile getirmekte 
zorlandıkları duygularını ve düşüncelerini 
grup ortamında daha rahatlıkla ifade edebil
mektedirler. Anne-babalarla yürütülen 
grup çalışmalarının çeşitli amaçlan olabil
mekle birlikte grubun genel amacı, 
katılanların problemlerini paylaşmalarına 
fırsat verilmesi, grup üyelerinin özgün du
rumlarıyla başetme yollarını birbirlerine 
aktarmaları yoluyla üyelerin karşılıklı ola
rak birbirlerine yardım ve destek 
sağlamalarıdır. Gruba katılan anne-babalar, 
diğer anne-babalardan aldıkları geribildi
rimlerle kendi yaşamlarında neler 
olduğunun farkına varabilirler. Hubcr'a 
göre (1979), grup iki yönlü bir etkiye sa-
hİptir. Grup üyeleri benzer sorunları 
yaşadıklarını gördükçe aralarında güçlü bir 
bağ gelişir. Anne-babalar özürlü 
çocuklarıyla ilgili doyum ve duyumsuz
luklarını diğer anne-babalarla paylaşırlar. 
Gruptan kabul, anlayış ve destek bulurlar. 
Başarıya ulaşmış ve güvenli grup 
üyelerini görmek diğer anne-babalarda da 
umutsuzluk duygularının yerini umuda 
bırakmasına yardımcı olur. Grup liderin
den çok, diğer anne-babalardan sözel ve 

karşılıklı olarak verilen yardım ve destek 
çoğu zaman daha etkili olmaktadır (Peter
son ve Kellene, 1987). 

Huber'a göre (1979) bir tartışma 
ortamı sağlandığında grup, özürlü 
çocukların ailelerine en iyi yardım yolu
dur. Grupla danışma yapan liderin, ailele
rin geçirdikleri aşamaların tümüyle normal 
olduğunu kabul etmesi, aileleri bir 
aşamadan diğerine geçmeleri için zorlama-
ması ve grubun hangi aşamada olduğuna, 
ilerleme hızına duyarlı olması gerekmekte
dir. Lider anne-babaları, kendi güçlerini ve 
kaynaklarını kullanmaları konusunda 
yüreklendirme!idir. Grup oturumları 
önceden planlanmamalı, anne-babalann o 
günkü oturumda hissetiklcrini paylaş
malarına olanak sağlanmalıdır. Çoğu 
anne-baba durumlarının umutsuzluğu 
karşısında yoğun bir kaygı yaşarlar. 
Yaşadıkları durumu değiştiremcselcr bile 
bu duruma tepkide bulunma yollarını ve 
bunun kendileri için ifade ettiği anlamı 
farkedebi I melerine yardımcı olmak gerekir. 
Bir birey olarak varolmanın değerini 
görmelerine yardımcı olunmalıdır. 
Kuşkusuz kendilerine daha fazla saygı ve 
güven duyabilen anne-babalar, 
çocuklarıyla ve çevrelerindeki diğer birey
lerle daha sağlıklı ilişkiler kurabilir ve 
çocuklarının gelişimlerine daha fazla 
katkıda bulunabilirler. 
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